Q

rum

rum opera, quia quum accusaretur a Dolabella, in Urbem, quod imperium et triumphi spem retinenti non licebat, introire fuerat coactus ad se defendendum, et ita *triumphi postulationem* abii- cere. Vide Cael. ad Cicer. ep. 6. Similiter C. Cae- sar, quum pacata vltiore Hispania, quam obti- nuerat, ad triumphum simul Consulatumque pe- tendum decessisset, quia edictis iam comitiis ratio eius haberi non poterat, nisi priuatus introisset urbem, *coactus est triumphum, ne Consulatu exclu- deretur, dimittere*, Sueton. cap. 18.

At vero prisco tempore, quo legum vincula nondum penitus perreperat ambitio, multos quo- rum propter victorias supplicationes quidem ex Scto Diis factae fuerant, triumphum tamen variis de causis obtinere non potuisse, atque adeo a sup- plicationibus memoratis nullo modo procedere argumentationem ad intelligendum et fruendum triumphum, satis iam liquere reor. Et propterea L. Paulus, ne eum postularer, et Senatus, ne concederet, grauissimas potuit habuisse, et reuera habuit causas, ex historia facile eruendas. Nam licet tandem, antequam successor veniret, pro- spere rem collatis lignis gesserit, fufis fugatisque hostibus, tamen priore anno aduersa pugna sex millia de exercitu suo amiserat, et cum ceteris pauentibus intra vallum compulsus aegre castra defenderat, magnisque itineribus fugientis in mo- dum in agrum pacatum euaserat, vt tradit Liu. XXXVII. 46. Et tanta ea fuit clades, vt Oros. IV. 10. nescio ex quibus Annalibus, sed certe non sine magno errore, hic obiter notando, *in Hispa- nia vltiore L. Aemilium Procos. a Lusitanis cum vniuerso exercitu caesum interiisse* scribat. Porro neutiquam perdomitam pacatamque prouinciam vsquam

vsquam legitur tradidisse successori, quandoquidem Senatus L. Baebio, qui ei successit, non nouum exercitum, vt oportuerat, si prior cum Paulo ex prouincia ad triumphum decessisset, sed ingens sane veteris supplementum in locum occisorum militum tanquam ad relictum illi graue adhuc bellum decreuit. Ita satis superque, ni fallor, iam constat, L. Paulo ex Hispania reuerso minime *debitum*, quandoquidem victoriis, quas praegressa infamis clades, et quibus debellatus non est hostis, neutiquam illo tempore debebatur, multo minus *delatum* fuisse triumphum, vti affirmabat Lipsius, immo neque *ter* eum, sed *bis* tantum triumphasse, quod pro tuenda Fastorum Capitol. auctoritate contra Velleium qui illud in gratiam, vt videtur, Aemiliorum sui temporis id affirmantium memoriae prodidit, et huius seculi doctos, qui magno consensu idem asseruerunt, probatum volui.

C A P V T V I I .

De Spoliis, et maxime Opimis.

Antiquissimi fuit moris, occisos in pugna hostes spoliare, et iacentibus arma imprimis detrahere. Hercules et Iolaus apud Hesiod. in Asp. v. 468. occiso Cygno dicuntur reuertisse, postquam eum despoliaissent, detrahendo ab humeris pulchra eius arma, *κύκνον σκυλεύσαντες ἀπ' ὤμων τεύχεα καλά*. Vnde quum ibid. v. 336. Pallas Herculem monet retro se recipere, simul ac Martem Cygni patrem vulnerasset, *quoniam tibi, inquit, non est fas neque equos capere, neque incluta illius arma.*

— — Ἐπεὶ ἄ νύ τοι αἰσιμόν ἐστιν
 Ὀυδ' ἵππας ἐλέεν, ἄτε κλυτὰ τεύχεα τῷσσι.

Quibus nihil aliud significat Poeta, quam non licere illi Martem, utpote Deum, occidere; nam necem sequebatur semper spoliatio, et idcirco ad illam denotandam adhibetur. Manifestum id ex eo, quod eadem Pallas postea v. 447. plenius ad Martem cui item non licebat Herculem, quippe Iouis Fil. interficere, nec interfecti spolia circumferre,

Ὁν γὰρ τοι θεμὸς ἐστὶν ἀπὸ κλυτὰ τεύχεα δῦσαι,
 Ἡρακλέα κτείναντα Διὸς θρασυκάροδον υἱόν.

Neque enim tibi fas est inclyta arma detrahere Herculi occiso Iouis magnanimo filio. Sic apud Sulpic. Seu. lib. 1. quum Saulus Rex Israelitarum magna praemia et filiae nuptias despondisse dicitur ei, qui *prouocantis* Goliathi *spolia retulisset*, expone, qui singulari certamine *prouocantem* occidisset. Et hinc Valer. Max. 3. 1. 1. de Aemilio Lepido, qui puer etiamnum *hostem interemit*, *ciuem seruauit*, postea aliis verbis ait, eum *coronam*, (ciuicam) *mereri*, et *spolia rapere valuisse*, hoc est, hostem interimere.

Causa rei praecipua erat, quod olim istis spoliis fortitudinem et victoriam suam ostentabant, inque iis laudis ac virtutis insignia maxime reposita ducebant. Quapropter non modo priuatim victores saepe arma, quae quisque de propriis hostibus obtinuerat, sibi aptabant, sed et publice superatis perduellibus in aeternum bene gestae rei monumentum variis, sed maxime celebribus in locis ea suspendebant. De priuatis, qui detracta suis aduersariis arma circumtulere, plena sunt Poetarum scripta, et notum est omnibus, Herculem
 etiam

etiam Leoni Nemeaeo, a se occiso detractam pellem pro spolio, seu scuto, et regmine semper deinceps habuisse, adeo ut in praecipuum eius insigne euaserit et vna cum claua in nummis eius semper conspiciatur. Neque vero priuati tantum, sed et publice imperatores spoliis istis victoriam celebrabant quam maxime. Vnde et ortum, ut in pugnis gloriae ac laudi duceretur praecipuae, non instruxisse iis hostilem pompam, seu seruasse sua arma, etiam in morte: qua de causa Epaminondas cum in proelio ad Mantineam mortiferum accepisset vulnus, simul ad se rediit delatus in castra, nihil prius quaesivit, quam saluusne esset clypeus: Turpissimum contra haberetur, viuum ac incolumem arma in hostium manibus reliquisse, aut in fuga scutum, quod in his spoliis longe praecipuum est, abiecisse. Hinc Aristoteles lib. V. Ethic. inter ea, quae lex apud Graecos iubeat, ponit, *μη ῥίπτειν τὰ ὄπλα*, quod Aelianus omnium pene flagitiorum *αἰσχιστον*, *turpissimum* vocat Var. Hist. X. 13. Lacaenae quoque mulieres dicuntur filiis in bellum exeuntibus, clypeum tradere, et cum hoc eos praecepto dimittere, *ἢ τῶν, ἢ ἐπὶ τῶν*, quo eos operam dare iubent, ut vel viui eam (*ἀσπίδα*) referant, vel mortui in ea referantur, teste Plutarcho in Apophth. Lacaen. Vbi et eiusdem ciuitatis mulierem filio dixisse ait: *ταύτην ὁ πατήρ σοι αἰετῶς, καὶ σὺ ἐν ταύταιν σώζε, ἢ μὴ ἔσο.* *Hanc pater tuus semper seruauit, tu quoque eam serua, aut ne uiue.* Apud Hebraeos quoque turpis habebatur fuga fugientis amisso scuto. Vnde 2 Macchab. XI. 12. *γυμνὸς* et *αἰχρῶς* *Φεύγων* mutuo se explicant, et per *γυμνὸν* intelligitur non proprie *nudus*, sed *inermis*, qui scutum in proelio perdidit, vel in fuga abiecit, ut passim haec

vox apud veteres Graecos et Latinos accipitur. Apud Romanos vero *miles qui in bello arma amisit, capite punitur, humane* (h. e. si mitius cum eo agatur) *militiam mutat.* l. 3. Dig. de re milit. Et ipsa *arma postliminio reuerti negantur, quod turpiter, nec sine flagitio amittuntur* l. 2. Dig. de Captiuis. Itaque cum fortissimus C. Caesaris miles Scaeuia Cassius vel Caesius clarissimam in freti Britannici scopulo pugnam vnus contra magnam hostium multitudinem edidisset, ac tandem vulneratus variis locis, relicto scuto, enatasset, tamen viso Imperatore, *armis non amissis, vt ait Valer. Max. III. 2. sed bene impensis cum laudem mereretur, veniam petit, magnus proelio, sed maior disciplinae militaris memoria.* Et huiusmodi exemplis plena est omnis historia. Denique ne maiores nostros praeteream, apud eos quoque olim *scutum reliquisse praecipuum flagitium, nec aut sacris adesse, aut concilium inire ignominioso fas, multique superstites bellorum infamiam laqueo finierunt, quae Taciti sunt verba in lib. de moribus Germ. c. 6.*

Scilicet qui fugiunt *arma foede iactantes, vt ait Liu. I. 27. illi ea re inprimis augent, quantum in se est, victorum gloriam, qui his armis et spoliis, ad ostentandam victoriae magnitudinem maxime, vt dixi, vtuntur.* Hinc vt plurimum leges finito proelio victores ad spolia *legenda* processisse, nisi si cui Deo essent vota, quando omnia in cumulum coniecta incendebantur, Liu. I. 37. *spoliis hostium (votum id Vulcano erat) ingenti cumulo accensis.* X. 29. *Spolia hostium coniecta in aceruum Iqui Victori cremavit, cui in ipso proelio vouisse ea Consulem paulo ante dixerat.* Alioqui vulgariibus tantum, quorum maximus numerus, tum fractis et laceris incensis, reliquis selectioribus instruebant

struebant non modo tropaea, si erigerentur, sed et triumphos, et deinde variis locis maxime conspicuis et sacris, tum in ornamentum urbium tum ad victoriam cohonestandam, aeternitatisque consecrandam figebant, saepe etiam ad socios ac amicos ad fidem victoriae mittebant.

Tropaea, quae erigebantur victoriae declarandae causa in ipso pugnae loco, istis hostium spoliis ornata fuisse satis probant nummi, in quibus ea occurrunt expressa. Atque hinc de Aenea, qui Mezentium interfecerat, victoriaeque parva tropaeum statuebat, Virgil. XI. Aen. ipso init.

*Ingentem quercum decisis vudique ramis
Constituit tumulo, fulgentiaque induit arma,
Mezenti Ducis exuuias etc.*

Mox vero ex persona ipsius Aeneae

— — *haec sunt spolia, et de Rege Superbo
Primitiae, manibusque meis Mezentius hic est.*

In triumpho C. Flamini Consulis, Gallica spolia tanto numero sunt translata ante oculos civium, ut postea bello Punico sex millia hominum iis fuerint armata: Liu. XXIII. 14. Sic in L. Pauli Macedonia et Rege Persa triumpho τὰ κάλλιστα καὶ πολυτελέστατα τῶν Μακεδονικῶν ὀπλῶν ἐπέμπετο ποδῶν ἁμᾶξαις, hoc est, *pulcherrima et pretiosissima Macedonicorum armorum multis curribus in pompam triumphi mittebantur*, teste Plutarcho in Aemil. qui ea vehicula deinde vocat ὀπλοφόρος ἁμᾶξαις. Propertius quoque *spoliis oneratum Caesaris axem*, et Plin. Paneg. *non spoliis prouinciarum, sed hostilibus armis triumphum grauem memorant*, immo ante currum ipsius imperatoris *ferri clypeos, quos ipse perfoderit*. Non omnia au-

tem, vt ex Plutarcho apparet, sed lectissima et pulcherrima triumpho seligebant, et hoc erat proprie *spolia legere* post fugatum hostem.

Vbi iam triumphus erat peractus, quamuis id etiam, si non triumpharetur, fieret, spolia ea certo loco suspendebant in perpetuam rei memoriam. Cum Marcii Coriolani ductu Volscii Romanos vicissent, *dicatis spoliis templa et fora ornasse* leguntur, et ipse *legisse spolia, quae Diis dicaturus, et quibus Volscorum oppida ornaturus erat*, apud Dionys. Halic. VIII. 3. Sic Pisani in honorem C. Caesaris, Agrippae, Filii, defuncti *arcum celeberrimo coloniae suae loco constitui, ornatum spoliis deuictarum, aut in fidem receptarum ab eo gentium* decreuerunt, vt ex eius rei monumento etiamnum superstitite patet. In porticibus quoque fixa Liuius XXII. 57. docet, quum ait, *vetera hostium spolia detrahunt templis porticibusque*. Sed maxime in templis suspenſa consecrabantur Diis: id quod adeo solenne omnibus populis fuit, vt tanquam singulare in Lacedaemoniis notetur, quod id non fecerint. Atque hinc in Apophth. Lacon. apud Plutarch. Cleomenes rogatur, *cur Spartiatae Diis non consecrent hostium spolia*, respondente illo, *quia sint a timidis; ea autem, quae de possessoribus per eorum timiditatem sint capta, neque videre iuuenes, neque Diis sacrari debere*. Sed aliter et rectius senserunt alii, qui et fortitudinis et victoriae suae diuina benignitate atque auxilio partae, insignia in templis Deorum sacrandae, et in oculis omnium figenda censuerunt, vt aeternam rei memoriam posteris inculcarent, eosque ad edenda eiusdem fortitudinis exempla animarent. Ex ipsa id discimus Scriptura S. vbi 1. Sam. cap. 31. Philistaei dicuntur post victoriam progressi ad spoliandum occisos,

cifos, et cum inuenissent Saulum et eius tres filios, detraxisse illis arma et misisse circumquaque per oppida, ac tandem in aede sui Dei deposuisse. Sed et Dauid quum Goliathum interfecisset, huius gladium *in templum posuit*, ait Sulpic. Seu. Dicere debuisset *in tabernaculum*, nam ibi depositus fuit; sed hoc erat tunc loco templi, seu aedis sacrae. Romani vero hac quoque in re nimio gloriae studio abrepti, etiam falsa spolia, quae de hostibus non erant capta, tanquam si essent, in locis sacris fixisse aliquando videntur. Certe Catonis Censorii orationem *de spoliis, ne figerentur nisi quae de hoste capta essent*, laudat Festus in v. *refignare*. At quae quisque priuatim in proelio ceperat, domi suae solebat figere eaque nefas erat refigere emtori, vt ex Plinio et aliis docuit Schortus Obseru. I. 12. Adde locum ex Lilio XXIII. 23. non modo illud ipsum, sed et quanto id honori fuerit, declarantem. Dicitur ibi Dictator ad Senatum legendum creatus M. Fabius Buteo, et is recitasse primo veterem Senatum, dein in locum demortuorum eos, qui Magistratum post vltimos Censores cepissent, deinceps ex iis qui non cepissent, illos potissimum, *qui spolia ex hoste fixa domi haberent, aut ciuicam coronam accepissent*. Ad socios quoque missa, quod dixi, et ab iis item in templis fixa, docuit id me idem Lili. XXIV. 21. vbi de seditione Syracusanorum agens, *inermes, inquit, ex Olympii Iouis templo spolia Gallorum Illyriorumque dono data Hieroni a Pop. R. fixaque ab eo detrahunt precantes Iouem vt volens propitiusque praebeat sacra arma pro patria, pro Deum delubris, pro libertate sese armantibus*. Videmus hic spolia hostium socio et Amico Regi a Romanis dono missa; videmus etiam ea in templo Diis sacrata,

et ita, vt perpetuo ibi manerent in aeternam rei memoriam, nec licuiffe ea bellorum vsibus iterum adhibere, nisi cogente summa necessitate, quae etiam Romanos subegit post Cannensem cladem, *spolia hostium affixa templis, deorum numini consecrata, instrumenta futurae militiae conuellere*, vt ait Valer. Max. quo capite *Necessitatis* duras leges exponit. Argiuorum quoque mulieres, cum eorum vrbs a Spartanis oppugnaretur, idem fecisse, *καθελύσας τὰ ἀπὸ τῶν ἱερῶν ὄπλα*, testis est Plutarchus.

Suspendebantur ergo in templis et alibi spolia haec bello parta in sempiternum rei gestae ad posteros monumentum, sed tamen, ne nimia iactatione iis quoque, qui olim quidem hostes, postea vero vel in amicitiam, vel in ditionem Populi R. forent redacti, suae cladis et ignauiae signa ostentarent, et vt tandem pristinae inimicitiae ac belli recordatio aboleretur, inter omnia, quae Diis erant sacrata, sola hostium spolia, si tractu temporis consumpta essent, renouare non licebat. Tradit etiam illud Plutarchus in Quaestion. c. 37. *Cur (nam verba eius in linguam Latinam transferam) ex omnibus, quae Diis sacrantur, institutum est sola spolia negligere, si temporis longinquitate consumantur, neque venerari ea, neque renouare? Vtrum vt quia gloriam vna cum primis spoliis deficere ac interire existimant, semper recens monumentum virtutis comparare studeant, an potius, quod vbi ipsum tempus signa dissidii cum hostibus sustulerit, ea renouare ac reparare inuidiosum est et odii ac inimiciarum amorem prae se fert. Nec enim apud Gracos probantur, qui primi lapideum aut aereum constituerunt tropaeum. Sola itaque hostium spolia hunc in modum negligebantur, ceterae autem res*
sacrae

sacrae in templis si interissent, non modo restitue-
 bantur, sed et vetustate inutiles factae, tamen
 adhuc seruabantur, et in fauissis in Capitolio, quae
 cellis erant similes, reponebantur, vt constat ex
 Festo in v. Fauissae. Quod aurem Plutarchus ad-
 dit de tropaeis, explicet Cicero de Inuent. II. 23.
 vbi ait accusatos in communi Graeciae concilio
 Thebanos, quod, quum *fere mos esset Graecis, vt ii,
 qui vicissent, tropaeum aliquod in finibus statuerent,
 victoriae modo in praesentia declarandae causa, non,
 vt in perpetuum belli memoria maneret, illi victis
 Lacedaemoniis aeneum statuissent tropaeum.*

Ceterum nulla omnino res tam gloriosa fuit
 apud Romanos, quam ea ex proelio spolia retu-
 lisse, quae illi proprie *opima* vocant, non, vt
 inepte Plutarchus censet a τῷ *opus*, quod eorum
 consecratio detur ei, qui ipse tam eximium forti-
 tudinis edidisset exemplum, ἀνταργῶ τῆς ἀριστείας:
 sed ab eo, quod Latini *περισσίαν*, abundantiam et
 copias dicunt *opem*, id quod, vt ille ipse tradit,
 Varro maluit: *οπίμα δὲ τὰ συνῶλα Θετῆ ἐκέρων, κα-
 ῖότι τὴν περισσίων ὄπερι λέγῃσι.* Quae Varronis aucto-
 ritas licet a Graeculo reiecta, vna tamen omnium
 in hoc negotio firmissima est, et simul etiam prae-
 cipue a Viris doctis adferri debuerat ad inanes
 Grammaticorum, Ateii Philologi, aliorumque ob-
 seruationes eludendas, qui pro diuitiis etc. *opes*
 in plurali tantum vsurpari contendunt. Etenim
 vox illa vtroque in numero significat primo copiam
 et abundantiam rerum, maxime e terra prouenien-
 tium. Nam ipsam etiam Terram *Opem* veteres
 vocabant, et ita deinceps mea sententia, omnes
 terre fructus, vt vt in alia omnia abeat Georg.
 Henr. Ursinus in obseruationibus Philologicis nu-
 per in Germania editis. Petron. *Florida tellus, cum
 volo,*

volo, fundit opes. Plin. Paneg. c. 31. *Percrebuerat antiquitus, Urbem nostram, nisi opibus Aegypti, ali sustentarique non posse* i. e. frugibus et fructibus. In his vero quia olim consistebant diuitiae, et ex diuitiis oritur tum rei publicae, tum priuatorum potentia, hinc factum, vt pro vtroque, diuitiis scil. et potentia, vsurpata fuerit, et denique pro copia et facultate cuiuscunque desideratae rei, qua qui alium instruit vel iuuat, *opem* ei ferre dicitur, hoc est, rem, qua iuuetur vt adeo nulla sit causa tam sollicitate quaerendi, qui fiat, quod *opes* pro diuitiis plerumque sumantur, quamuis tamen reuera proprie id non notet ea vox, sed laxiorem habeat significatum, qui tum diuitias, tum alia comprehendit. Certe Cicero duo haec vocabula manifesto tanquam diuersa, adhibet cap. 6. de Amic. *Diuitiae, vt vtare, opes, vt colare, honores, vt laudare, voluptates, vt gaudeas*, vbi *opes* significat copiam et potentiam rerum quarumcunque, quibus alios iuuare publice et priuatim queas. Iste vero significatus *περισσίων* omnis rei notans, quae in re familiari locupletem vel *opulentum*, in re publica potentem, et auctoritate praeditum, in re bellica copiis militaribus instructum facit, tam in singulari, quam plurali, tam in prosa, quam metro, vocabulo huic competit tum origine, tum vsu, licet in singulari tandem rariore facto. Ne de prosa dubitemus, vt facit Cl. Ursinus cap. 8. multis de hac voce agens, operae pretium erit cognoscere, quomodo Mela elegans saris, ac nitidae Latinitatis scriptor loquatur l. 7. de Carthagine: *Nunc Populi R. colonia, olim imperii eius pertinax aemula, iam quidem iterum opulenta, etiam nunc tamen priorum excidio rerum, quam ope praesentium clarior.* Vbi manifeste

feste eandem significationem τὴν οπε tribuit, quam τὴν opulenta, quae vox utique locupletem et diuitem norat. Et hinc Varro *opulentum*, non ab *opibus* deducit, ut fecisset, si proprie in plurali tantum signaret id, quod opulentum facit, sed ab *ope*. *Diues* (inquit! IV. de L. L.) a *Diuo*, qui, ut *Deus*, nihil indigere videtur. *Beatus*, qui multa bona possidet, et is *Opulentus*, ab *ope*, cui ea *opime*.

Aequae ineptum, quod plurali negant significationem, quae in singulari frequentatur, ubi modo pro vi et studio, modo pro auxilio accipi volunt, licet reuera potius significet ipsarum rerum, in quibus auxilium consistit, copiam, seu *περισσότητα*: quae ubi in auxilio ferendo intenditur, studium et vim aliquam continet, seu praefert, et idcirco etiam denotat. Etenim ut Liu. lib. 1. *summa ope bellum parare*, et *summa ope rem taceri iubent*, significat omni auxilii copia, omni illo quo res confieri possit, aduocato et abhibito, plane ut summo, maximo opere itidem de summo animi corporisque contentione usurpatur: sic vero etiam in plurali *summis opibus* non Plautus modo, (locus autem est in *Mostell.* 2. 1. 1.) sed et Pacuuius, *opibus summis persequi*, apud Festum in *Redantruare*. Ipse Cicero: *Oppugnabam oppidum tantis opibus, tantoque negotio, ut mihi ad summam gloriam nihil desit nisi nomen oppidi.* *Famil.* II. 10. *si omnibus tuis opibus, omni studio Lamiam iuueris*, XI. 17. hoc est, omni ope, omnibus tuis viribus, vel omnibus tuis auxilii ferendi copiis. Idem de *offic.* 1. 6. *Quae quanquam fortuita sunt, tamen sine hominum opibus, et studiis neutram in partem effici possunt*, hoc est, iis rebus, quibus homines alii alios iuuarere queunt. *Plin. Paneg. Annona tuis opibus, tuaque cura*

cura usque illuc redundauit. Et vr appareat, quam parum etiam valeat, quod pro Ateio Philologo, qui primus *opis* pro auxilio, singulare tantum, vt *opes* pro diuitiis solum plurale agnoscere affirmauit, comminiscitur Vrsinus, eius forte tempore, nondum adeo receptum istum vocis vsum. Tacebo de Cicerone, qui vixit vtique eius tempore, de Sallustio, qui Catil. c. 1. *Quo mihi rectius videtur ingenii quam viriam opibus gloriam quaerere;* at Plautum silentio praeterire nequeo, qui certe longe illo antiquior, clarissime *opes*, posuit pro auxilio, vel rebus ipsis, quibus id, quod desideratur, effici possit. Quid apertius his verbis in Rud. 44. 101. *Huc opes spesque parentum cognoscendorum condidi.* Intelligit crepundia in cistella condita, in quibus spem et subsidium parentum inueniendorum repositam se habere testatur. Hinc saepe et alibi *spes et opes* coniuncta videas. Amphit. 5. 1. 1. *spes et opes vitae meae*, hoc est, subsidia. Ter. Adelph. 3. 2. *Nostrumne Aeschinum, nostram vitam omnium, in quo nostrae spes, omnesque opes sitae erant.* Phorm. 3. 1. *Cuius nunc miserae spes opesque sunt in te vno sitae:* vbi Donatus: *spes opesque: Haec quidem de his sunt, quae amant iangi.* Plautus iterum Casina 3. 5. vbi mulier attonitam et exanimatam se fingens. *Membra miserae tremunt; Nescio vnde auxilii, praesidii, persugii mihi aut opum copiam comparem aut expetam.* Quid? nonne et hoc et ceteris etiam in locis *opum* manifeste idem quod *opis*?

Ab ope ergo primario notante *περὸς τὸν ὀπίμω* *opimus* et *opima* spolia secundum Varronem, cui et Festus seu Verrius Flaccus accedit, exponens *magnifica et ampla.* Certe *Opimus* opulentum, luculentum, amplum in suo quidque genere significauit. Sic

Opimae

Opimae diuitiae Plaut. Cap. 2. 2. 31. *Opimae hostiae* sunt pingues Festo. *Opima arua* sunt fertilia Virg. Aen. II. *Opima praeda* est luculenta, Phaedr. fab. 37. intelligitur enim pinguis testudo, quam aquila sibi in escam rapuerat. Sic ergo *opima spolia* proprie sunt locupletia, opulenta, pretiosa, ampla, magnifica. Verum quia in spoliis praecipue spectabatur apud Romanos gloria, laus et honor, hisque in rebus nulla alia censebantur paria iis, quae Duci hostium detracta, Ioui Feretrio ex instituto Romuli consecrabantur, hinc factum, ut isthaec ἐπυννωμένα de istis spoliis proprie usurpari coeperit. Plutarch. Marcello τὰ δὲ σπῦλα σπόλια μὲν κοινῶς, ἰδίως δὲ ὀπίμα ταῦτα καλεῖσιν. Et hinc etiam absolute *Opima* vocantur. Plin. Paneg. *Nec tibi opima defuerint, si quis Regum venire in manus audeat.* Sen. Herc. Fur. v. 47. *Effregit ecce limen inferni Iouis, et opima victi Regis ad superos refert.*

Ceterum et Dei, cui sacrabantur haec spolia, *Feretrii* scil. Iouis, peruersam eodem in loco etymologiam attulit Chaeronensis scriptor, dum a *feriendo* deduxit. τὸ γὰρ πλήζαι, inquit in Romulo, φερίγει Ῥωμαῖοι καλεῖσι. Hanc itaque praefert ex duabus vel tribus, quas in Marc. memorat, ubi *Feretrium* ex nonnullorum sententia appellatum ait ἀπὸ τῆς φερετρευομένης τροπαίς, a tropaeo in pompa ad templum eius Dei translato, ex aliorum vero, cognomen esse Διὸς κεραυνοβολῆτος, Iouis, qui fulmine feriat, quia τύπτειν *ferire* Romani dicant, vel denique petitum ab alia eiusdem vocabuli significatione in bellis usurpata, ubi hostem persequentes ingeminare soleant, *Feri, κτέσειν ποῖα.* Et hoc quidem modo etiam Propert. IV. 11.

— — *Causa Feretri.*

Omne quod certo Dux ferit ense Ducem.

Sed

Sed addit,

*Seu quia victa suis humeris haec arma ferebant,
Hinc Feretri dicta est ara superba Iouis.*

Quae conuenit cum illa, quam primam in Marcello posuit Plutarchus. Similiter Dionys. Halicarn. II. 5. interpretatur vel τροπαιῖχον, seu σκυλοφόρον, hoc est, qui tropaea et spolia ferat, vel ὑπερφέρτην, quod omnibus excellat. Certum nobis est, a ferendo, vel propius a feretro Iouem id cognominis accepisse, quia ei ferebatur, ac in eius templo deponeretur illud spoliolum feretrum, seu ferculum, ut ait Liuius, eandem designans etymologiam, I. 10. *Spolia ducis suspensa fabricato ad id apte ferculo gerens in Capitolium ascendit, ibique cum deposuisset ad quercum, simul designauit templo Iouis fines, cognomenque addidit Deo: Iupiter Feretri, inquit, haec tibi victor Romulus Rex Regia arma FERRO etc.* Emendandus, ex his Minucii Felicis insignis locus de Ioue: *Cum Hammon dicitur, habet cornua, et cum Capitolinus, gerit fulmina, et cum Latiaris, cruore perfunditur, et cum Feretrius, non auditur.* Priora plana et facilia, at in postremis aliquid vitii latere, omnes agnoscunt. Quid ergo? arripiunt Wowerii coniecturam, legentis *non aditur*, quia scilicet tria tantum eius generis spolia ad Feretrium delata sint, et post Marcellum nulla amplius, vel, ut Rigaltius, quia per Numae legem secunda et tertia spolia opima ad Martem et Quirinum fuerint lata, et ita Feretrius despectus, nec amplius aditus. At sciendum, plerosque veterum nullam habuisse rationem legis Numae, et quando de opimis agunt, solius Feretrii meminisse, ea gratia sic cognominati. Et ita historici omnes. Ut taceam sententiam legis Pompiliae fuisse, non

vt

vt deinceps ara Feretrii Iouis istis spoliis non amplius celebretur, sed vt semper primi generis opima spolia eo deferantur, secundi vero ad Martem, vt tertii ad Quirinum, sicut inferius videbimus. Quid plura? sentit Minucius cum antiquis Historicis, nec tam voluit dicere, quid non fiat, quam quid fiat. Legendum itaque videtur, *cum Feretrius, pompa aditur*. Magna enim cum pompa haec spolia ad eum deferebantur, vt ex Liuiio constat. Et sic absolute illa voce vtitur Obseq. c. 130. *Puer in Pompa, Victoriae cultu cum ferretur, ferculo decidit*: Id quod Dio lib. XLVII. sed paulo aliter referens, accidisse tamen dicit *ἐν πομπῇ τινὶ οὐκ αἰσπρατῶτα ἄγασιν*. Ita in triumpho Pontico Sueton. in Caes. cap. 37. *inter pompae fercula praelatum ait titulum trium verborum*.

Trina tantum huic Deo eiusmodi spolia feruntur allata, prima a Romulo de Acrone Caeninensium Rege, secunda ab A. Cornelio Cossio de Larte Tolumnio Veientium, tertia a M. Claudio Marcello de Viridomaro Gallorum. Post hos nemo alius tam honora et magnifica ex hoste retulit spolia, quo maior est illorum gloria. Nam quod Florus de Aemiliano Scipione II. 17. 11. *de quibus* (Vaccaeis, Hispaniae populo) *Scipio ille posterior, quum Rex fuisset prouocatus, opima retulerat*, vel parum fideliter scripsit, quum diserte ceteri, Propertius, Valerius Max. Plutarchus, Festus, aliique tantum ab illis tribus haec spolia relata, immo Valerius Max. Scipionem spolia Ioui Feretrio non potuisse consecranda referre, quia sub alienis auspiciis rem gesserat, adfirmant; vel declamatoria *ἀυξήσεαι* laxius et benignius Scipionis gloriam victoriamque interpretari voluit, atque amplissima et opimis pene paria, quippe de Regulo, vel certe

R

illustri

illustri inter hostes viro, spolia ab eo relata significare. Quomodo et apud Liu. XXIII. 46. Campanus Taurea Claudium, Afellum, Romanum prouocans ait, *cur non ferro decerneret, daretque opima spolia victus, aut victor caperet?* Atqui non eiusmodi neque haec futura erant, quae *idius opima* a Romanis vocabantur, et Ioui Feretrio dicari solebant, cum neuter fuerit Dux sui exercitus. Sed tamen quia vterque nobilis erat eques, et Taurea quidem longe omnium Campanorum fortissimus, ita vt etiam inter Romanos *vnus* eum Cl. Afellus gloria equestri aequaret, hinc *opima* vocat Liuius ea spolia, quae alter alteri erat detracturus, non tamen ex sua, sed ex iactabundi Taureae persona, et non illo angustiore, sed laxiore sensu. Spolia vere magnifica, luculenta, et gloriosa victori intelligit.

Ceterum ex trinis illis, nulla in primis Romuli tertiusue Marcelli, sed maxima in secundis Cossi occurrit historica difficultas, ab Augusto Caesare, et T. Liuius primum nobis iniecta. Neque tamen in controuersiam vocatur, an vere Cossus spolia opima retulerit, sed quo anno, et quo in honore, vtrum Tribunus mil. an Consul, an Magister Equitum. Res digna sane inquisitione diligentissima, quoniam, si qua eius controuersiae decernendae ratio superfit, atque ea in medium proferatur, ita fiet, non modo vt isthaec haesitatio ex historia Romana tollatur, seu confirmata, seu conuulsa penitus omnis Antiquitatis auctoritate, sed et cuius spolia isthaec dicandi apud Romanos fuerit, cognoscatur et illustretur clarissime. Constat inter omnes, Cossus ea spolia de Larte Tolumnio Veientium Rege, quocunque tandem anno, cepisse. Et Liuius res a Romanis gestas eo vsque exsecutus,
belli

belli cum Larte et Veientibus gesti occasionem, initium et euentum confert in annos 316. et 317. ex ipsius Chronologia, eaque hunc fere in modum memoriae mandauit. Cum priore anno Fidenates colonia Romanorum ad Veientes eorumque Regem Tolumnium defecissent, et grauissimum defectioni addidissent scelus, interfectis tribus Romanorum legatis causam noui consilii quaerentibus, posteriore anno Coss. M. Geganio Macerino, et L. Sergio Fidenate, Sergius cum hostibus secundo quidem proelio, sed non incruento conflixit. Ergo ex amissorum ciuium dolore Senatus tanquam in rebus trepidis ad Dictatorem dicendum confugit. Dicitur est Mam. Aemilius, qui Magistrum Equitum L. Quinctium Cincinnatum assumpsit, et ad bellum continuo profectus est, sequi se iussis Quinctio Capitolino et Fabio Vibulano Legatis. Ad quem apparatus, quum hostes trans Anienem recessissent, commissum est ingenti vi proelium pro moenibus Fidenatum. In eo proelio cum inter Equites A. Cornelius Cossus Tribunus mil. videret volitantem tota acie Tolumnium, et quocumque se is intendisset, trepidantes Romanas turmas, subditis equo calcaribus, infesta eum cuspide petiit, ictum equo deiecit, saepiusque telo repetitum terrae affixit et occidit, et denique ex sanguine spolia detraxit. Tum caesis, fugatisque hostibus Dictator in Urbem triumphans rediit, sed longe maximum triumphis spectaculum fuit Cossus, spolia opima Regis interfecti gerens, auertitque a curru Dictatoris in se ciuium ora, et celebritatis eius diei fructum prope solus tulit.

Haec breuiter a me Liuii pene verbis relata, ille vberius sine vlla sententiarum variatione quum exposuisset IV. 20. subiungit tandem, *OMNES*

ante me Auctores secutus A. Corn. Cossus Tribunum mil. secunda spolia opima Iouis Feretrii templo intulisse exposui. Si Omnes ante te, T. Liui, si omnes sine exceptione a tua aetate vsque ad antiquissimos et primos scriptores in eo sibi constant, non temere sane fides Annalium erat sollicitanda, nec nisi certissimus et clarissimus appareret tum error, tum erroris causa ac origo. Ea enim nisi aperte demonstrari queant, haud facile in rebus olim factis, nihil τῶν ἀδυνάτων, nihil etiam absurdi, atque a verisimilitudine alieni continentibus, si vno loquantur ore Antiqui, eos falsi arguere et conuictos dare posteriores possunt.

Sed tamen argumentis prima specie non contemnendis, eos oppugnat Titus noster; *ceterum (pergit) praeterquam quod ea rite opima spolia habentur, quae dux duci detraxit, nec ducem nouimus, nisi cuius auspicio bellum geritur, titulus ipse spoliis inscriptus illos meque arguit Consulem, ea Cossus cepisse.* Sentit non haberi rite opima spolia, nisi detracta sint non modo Duci hostium, sed et ab ipso Duce Romani exercitus, et summo quidem Duce, cuius auspicio bellum geritur; vnde sequitur, male ea dici a Cossio capta, quum Tribunus fuit militum, sub Dictatore Aemilio, cuius, non Tribuni mil. auspicio res gerebatur: et sane in eadem est sententia Valerius Maximus, Plutarchus, Dio, Festus, Seruius, atque ex nostri temporis hominibus plerique omnes nisi quod tamen ab iis recessit Vir perquam eruditus Ianus Rutgersius Var. Lect. IV. 7. Verum tamen sicuti pluris est oculus testis vnus quam auriti decem, sic in rebus et institutis vetustate sua obscuris et abstrusis longe potior semper est et esse debet auctoritas antiquissimi cuiusque scriptoris, quam posteriorum, et si

hi numero plures sint. Proinde summo iure modo laudatis testimonium M. Varronis, non aetate solum sed et summa eruditione ac in istiusmodi rebus indagandis diligentia multum ceteris praefereendi obducit doctiss. Rurgerius. Diserte autem ille adfirmavit, vt ex Festo scimus, *opima spolia etiam esse, si manipularis miles detraxerit, dummodo Duci hostium.* Quid? hoc Togatorum doctissimum, vt a Tullio vocari meruit, eum qui vnus omnium maxime antiquitates P. R. exploratas habuit, ita sine vlla dubitatione memoriae inter ciues suos prodere ausum credibile, nisi certa eius sententiae reperisset apud antiquos fundamenta?

At vero obiiciunt vel maxime Numae legem, quae eum in hoc negotio nominet, *cuius auspicio classe procincta spolia opima capiuntur.* Opponit ei Rurgerius illam a T. Liuiio lib. 1. relata, quam ipse Romulus, auctor pugnae, recentibus spoliis legem dixerit, *in qua posteros nulla imperii mentione, ea figere ac suspendere iubeat,* eam vero potissimum secutos postea Romanos, at illam Sacrificuli Regis de re bellica latam spreuisse; in quibus tamen ego quidem assensum ei accommodare haud potui. Etenim Liuius loquitur quidem ex persona Romuli, sed, vt solent scriptores in sermonibus, quos aliis tribuunt, ex sua sententia, quam in re controuersa praeferunt; nec ipsa antiquae alicuius legis verba calcam vetustatem prae se ferentia adfert, sed sua, quae maxime Romulo istic loci et temporis accommodata putauit. Quod si Liuius isto sensu, quo vir Clariss. voluit, et ipse ea exposuisset, et intelligi a nobis voluisset, haud dubie postea non ita clare et confidenter spolia opima haberi non alia, nisi quae dux, cuius auspicio, bellum geritur, duci detraxerit, adfirmasset,

fet, aut ita cum sentiebat, secundum eandem quoque sententiam, etiam illa verba, quae Romulo adscribit, efferre debuit. Et fecit id haud dubie, si consideremus ipsam illam Romuli orationem *Iuppiter Feretri, haec tibi victor Romulus REX REGIA arma fero, templumque iis regionibus dedico, sedem optimis spoliis, quae Regibus Ducibusque hostium caesis me auctorem sequentes posteris ferent.* Aperte, ni fallor, sententiae Liuianae et vulgari consentanea haec sunt, quibus Romulus inducitur iactans se *victorem Regem Regia arma*, hoc est, quae dux ipse duci hostium detraxerit, Feretrio Ioui ferre, et figere templo, quo deinde similia spolia se auctorem sequentes *posteris* ferrent. Hic vero per *posteris*, vt posteriora prioribus, et ipsi Liuius congruant, non alii sunt intelligendi, quam qui ex omni posteritate ad regiam vel imperatoriam in re militari dignitatem essent prouecti, posteris eiusdem, quo ipse, ordinis et fastigii, successores eius in summo imperio. Sic Plinius Panegy. c. 74. agens de Traiani humanitate, et morum clementia erga Senatum, et huius vicissim laudationibus et acclamationibus ad Traianum in curia factis: *Onerasti futuros Principes sed et posteros nostros. Nam et hi a Principibus suis exigent, vt eadem audire mereantur, et illi, quod non audiant indignabuntur.* Vbi Lipsius breuiter, sed verissime *posteris nostros* interpretatur non alios, quam *Senatores qui post nos erunt.* Vides Lector nihil praesidii in his Liuii verbis pro nostra contra vulgarem sententiam ab eo ipso apertissime l. IV. adoptatam, et assertam inesse.

Verum nihil magis ego contra nostram quod faciat, in Numae Lege quicquam reperio, immo manifeste, vt ego quidem arbitror, ea ipsa ostendit

dit spolia opima cepisse etiam illos, qui aliorum auspicio militabant. Et enim quod de et ex ea ad hanc disputationem adferre possumus, debemus Festo voce *opima*. Is autem ex ipso eam Varro adfert, quem eodem loco etiam a manipulari milite capi posse spolia opima asseuerare dicit, et ita vt hinc cetera pendeant, et nulla inter se pugnantia contineant. Nam si ipsa Numae lex contrarium traderet, vt volunt eruditi, nonne Festus relata Varronis sententia, et subiuncta hac lege, istam Varronis sententiam ea lege, quam apud ipsum reperisset, liquido et clare refutari vel verbo annotasset. Certe debuisset. Omnia autem haec ex Varro allata probant infinitae locutiones, quibus hic utitur Festus, et quae non alio referri possunt, nisi ad proxime praecedentia *M. Varro ait, opima spolia etiam esse, si manipularis miles detraxerit, dummodo duci hostium, quibus, paucis interiectis et per idem esse connexis subdit: Esse et Pompilii Regis legem opimorum spoliiorum talem, cuius auspicio, etc.* Porro autem Varro ipse, quum, quamuis minime ignorauerit istam legem, tamen a vulgari sententia recessit, vel illam neglexisse debuit, vt quam ex antiquitate cognouisset a maioribus P. R. minime fuisse seruata, sed statim abolitam, cuius proinde, si maxime aduersaretur, nec a nobis hac in controuersia vlla ratio haberi debeat; vel potius nulla ex parte vulgarem sententiam ab ea propugnari censuit, immo contra explodi et refelli, id quod satis etiam ex eius vestigijs liquet, quae non sine maxima corruptione ac mutilatione inter Festi reliquias ad nos transmissa sunt.

Nos ea hic exhibebimus primum vt ex vnicis Pomponii Laeti schedis eduntur, tum a doctiss.

interpretibus emendantur, quo apud Lectorem nostra nobis constet Fides. *Cuius auspicio classe procincta opima spolia capiuntur, Ioui Feretrio darier oporteat, et bouem caedito; qui cepit, aeris CC. secunda spolia in Martis aram in campo, solitaurilia, vtra voluerit caedito. Tertia spolia Iano Quirino agnum marem caedito. Centum, qui cepit, ex aere dato; cuius auspicio capta, Diis piaculum dato.* Vitiosa haec et hylca, ac saepe sensu omni defecta esse clamat res ipsa, et profitentur eruditi, ideoque Scaliger, quod de primis spoliis dicitur, traiectione verborum maximam partem emendare aggreditur. *Cuius ausp. cl. proc. op. sp. cap. Ioui Feretrio bouem caedito, quei cepit, aeris ducenta darier oporteto.* Sequitur eum Vrsinus, nisi quod ex Plutarchi Marcello aeris CCC rectius legit, ex quo etiam cetera a Scaligero, vt erant, relicta curare tentat. *Secunda spolia in Martis asam (antique pro aram) in campo suouetaurilia, vltra vollet caedito. Quei cepet, aeris CC. darier oporteto. Tertia spolia Iano Quirino agnum marem caedito, Quei cepit, aeris centum darier oporteto. Quoius (pro cuius) auspicio capta, Dis piaculum dato.* Hic si non genuinis per omnia verbis (nam id adfirmare temerarium esset, nec solidam satis causam video, cur Vrsinus pro eo, quod praeferunt schedae, centum qui cepit ex aere scil. Nummos, quod excidisse potuit, vnica forte littera scriptum, dato, malit: *Quei cepit, aeris C. darier oporteto* integram certe habemus legis sententiam. Quid autem clarius, quam in ea distingui, et tanquam diuersos memorari: Eum qui cepit spolia opima, et Eum cuius auspicio classe procincta capiuntur, hoc est, cuius auspicio exercitu instructo res geritur, cum spolia capiuntur a quocunque alio, qui sub

sub eius auspiciis militat. Ei porro summum ducem, cuius auspicio capta sunt, aliquot centenos nummos pro varia spoliolorum dignitate haud dubie ex manubiis vel ex aerario publice dare iussit Numa. Praeterea ex triplici opimorum ordine, ac praemio satis apparet, non omnia vnus fuisse generis, aut ea sola, quae summus Romanorum Dux hostium Duci detraxerit, quae ego primi generis esse censerem, nisi Cossus tribunum militum sua quoque spolia Ioui Feretrio dicasse apud Liuium et alios legerem.

Grauiissime autem errant, quum ex antiquis Clarissimus vatum Virgilius Maro, tum ex nostris Viri & *ῥυχόντες* non pauci, qui hanc legem accepisse videntur, non de tribus diuersis generibus spoliolorum, sed tribus illis speciatim spoliis a Romulo, Cossu, et Marcello captis. Certe Sigonius et praecipue Onufrius in fastis, quum de Cossu agunt, ex Pompeio et Seruio se animaduertisse scribunt, secunda spolia ex Numae lege Marti, non Ioui fuisse dicata, et Schottus ad Victorem, qui et ipse cum ceteris scriptoribus Cossus spolia sua *Ioui Feretrio* consecrasse tradit, notat, *Marti dixisse oportuit. Nam lex Numae erat* etc. Virgilius autem lib. VI. Aen. extr. de Marcello ait: *Tertiaque arma patri suspendet capta Quirino*, vbi Seruius: *Melius esse secundum legem Numae hunc locum accipere, qui praeceperit prima opima spolia Ioui Feretrio debere suspendi, quod iam Romulus fecerat: secunda Marti, quod Cossus fecit; Tertia Quirino, quod fecit Marcellus.* Verum isthaec sententia duplici laborat vitio, primo insigni *ἀνισογονίας*, quandoquidem Cossus et Marcellus sua spolia aequae ac Romulus Ioui Feretrio consecrarunt, vt constanter tradunt Historici; deinde peruersa inter-

pretatione Legis Numae, quae, ut dixi, de diuersis spoliatorum generibus agit, ideoque eis diuersos etiam assignat Deos, quibus consecrari debeant, et diuersos tribuit honores; Ut taceam nimis ridiculum futurum fuisse Numam, si per prima spolia intellexisset ea, quae Romulus ceperat, eique quamuis iam mortuo, tamen eius facti praemium aere graui repraesentari voluisset, et quid ab illo etiam praestari deberet, literis consignasset: sed et ipsa Legis verba satis superque declarant, de futuro eam loqui. Videntur id perspexisse etiam illi commentatores Virgiliani, quos *varie de hoc loco tractare* ait Seruius, et *Numae legis immemores* perperam, me iudice, censet. Nam quia illi nimis erant memores legis istius et Virgilianum illum versum eius legis sententiae et Historiae Marcelli minus congruere videbant, ne videretur Poeta errasse, aut ipsi eius errorem agnoscere, violentissimam illam excogitasse videntur interpretationem, quam primo quidem loco refert, sed deinde reiicit. Volebant nempe sensum esse verborum, Marcellum suspendisse *patri, hoc est, Ioui Feretrio, tertia arma capta Quirino, hoc est, qualia et Quirinus, id est, Romulus, iam ante ceperat*. Verum ea quidem vis est, quae perperam interpretando fit apertissimis verbis, sed quae tamen non alia de causa ab iis facta videtur, quam quod liquido satis cernebant, legem Numae, ad quam respexit haud dubie Virgilius, aliter accipiendam, quam ille fecisset, et in Notis facit Seruius.

Clarissime vero ipse Plutarchus in Marcello de tribus spoliatorum generibus legem interpretatur; eamque etiam vulgari sententiae, quod vnus tantum sint generis opima, atque ea sola, quae Dux ipse

ipse Duci detraxerit, contrariam statuit. Locus dignus est, qui hic exhibeatur: τὰ δὲ σκῦλα σπόλια μὲν κοινῶς, ἰδίως δὲ ὀπίμια ταῦτα καλεῖται, καίτοι Φασίεν ἐν τοῖς ἑπομνήμασιν Νομῶν Πομπήλιον, καὶ πρώτων ὀπιμίων καὶ δευτέρων καὶ τρίτων μνημονεύειν, τὰ μὲν πρώτα λεγόμενα τῷ Φερετρῷ Διὶ κειεύοντα καλεῖσθαι, τὰ δεύτερα δὲ τῷ Ἄρσι, τὰ δὲ τρίτα τῷ Κυρίῳ καὶ λαμβάνειν γέρας ἁσάσια Τ. τὸν πρῶτον, τὸν δὲ δεύτερον Π. τὸν δὲ τρίτον Ρ. ὁ μὲντοι πολὺς ἄτος ἐπικρατῆ λόγος ὡς ἐκείνων μόνον τιμίων ὄντων, ὅσα καὶ παρατάξεως ἕσης, καὶ πρώτα, καὶ στρατηγῆ στρατηγῶν ἀνελόντος. *Ea vero scypha Romani communi generis vocabulo spolia vocant, at proprio speciei, opima, quanquam dicunt Numam in commentariis suis etiam prima, secunda, et tertia; hoc est, primi, secundi et tertii generis seu ordinis opima spolia memorare. Manifestum est ita ab eo Numae legem intellectam, tanquam quae velit etiam ipsorum opimorum tres diuersas esse species, atque idcirco illam veluti quodammodo aduersantem continuo subiungit ei quod dixerat, proprie et peculiariter vocari opima, quasi ea omnia essent vnusmodi et arctissimo spatio vnus speciei comprehenderentur, cum tamen et ipsa ex sententia quidem Numae specialius adhuc distingui, et diuersimode ac singula magis ἰδίως appellari possint. Iam vero tres illas species porro exsequitur Numam iussisse scribens, prima spolia si caperentur Ioui Feretrio consecrare, secunda Marti, tertia Quirino, et primum, seu eum qui prima ceperit, praemium ferre trecentorum assium, secundum ducentorum (nam haud dubie in Graeco pro Π hoc est LXXX. reponendum Σ. hoc est, CC.) tertium centum. His iam vulgarem iterum sententiam connectit, sed per aduersatiam particulam et tanquam a Numae lege discrepantem, quaeque opimorum conditionem*

ditionem tot requisitis implicet atque illiget, vt non nisi vnus generis et speciei esse queant. *Veruntamen*, inquit, *vulgo is maxime obtinet sermo seu opinio vulgatissima haec est, tanquam si ea sola sint opima spolia, quae capiuntur primum acie instructa, seu classe praecineta, vt etiam in Numae lege apud Festum scribitur, tum omnium prima, denique ab ipso exercitus Duce hostium ducem interficiente.* In postremis vel ex superioribus ἀπὸ τοῦ κοινῆ repetendum est ληφθέντα, vel eius significationis vocabulum aliquod excidit. Porro autem pro τειμένων legere malim ὀπείμων. Nam semper Plutarchus ὀπείμων, Graecorum more, qui Latinis vocabulis et maxime nominibus propriis terminationem τοῦ I V S vel I O S frequenter tribuunt ea spolia tam in Romuli quam in Marcello vocitat.

Vehementer ergo inpingunt, qui Numae hanc legem de illis tribus eiusdem generis a Romulo, Cossio, et Marcello captis spoliis interpretantur; Sed longe vehementius illi, qui ea vulgarem sententiam tueri conantur, cui maxime aduersa est, et a Plutarcho diserte opponitur; Vnde et Varro contrariam et haud dubie veriolem ex ea ipsa potissimum lege hausisse videtur. Sed neque sic nos dimittunt αἱ ἐξ ἐναντίας. Nam et exemplis nobilissimorum hominum, qui hostium quidem duces interemerint, et tamen spolia opima non retulerint, quia sub alienis auspiciis rem gesserant, causam suam contra nos instruunt, atque ita clarissime a se probatum censent a Romanis semper fuisse obseruatum, ne alia haberentur opima spolia, nisi quae ipse Dux exercitus cepisset. Sed bona verba, dum singula considerauerimus. Valer. Max. III. 2. 6. *Eodem virtutis et pugnae genere, (quo scil. Romulus, Cossius, et Marcellus) visi sunt T. Manlius Torqua-*

*Torquatus et Valerius Corvinus, et Aemilianus Scipio. Hi nempe ultro prouocantes hostium Duces interemerunt, sed quia sub alienis auspiciis rem gesserant, spolia Ioui Feretrio non posuerunt consecranda. Ego vero exiguam prorsus huiusmodi in rebus apud me esse auctoritatem huius scriptoris profiteri non verear, quippe quem in rebus antiquis, priscis moribus, ritibus, institutis, praesertim quorum tam longo tempore nullus omnino fuerat usus, immo in ipsis Historiis, quas ex professo utique recenset, exponendis, non dicam magna cum indiligentia, sed summa saepe cum oscitantia versatum et scio, et passim in meis ad illum obseruationibus doceo. Sed et hac ipsa in re singularem eius vel leuitatem et incogitantiam vel ignorantiam verbo castigat Clariss. Rutgerius. Paucis enim versibus ante Cossium ait *Magistrum equitum* Duce Fidenatium interemto spolia opima Ioui Feretrio consecrasset. Quo non modo in fidem rei gestae incurrit, quum non Magister equitum, sed vel Consul, ut vult Liuius ex auctoritate Augusti, vel Tribunus militum, ut omnes vno consensu scriptores ante Liuium et Valerium nostrum, spolia illa de Duce non proprie Fidenatium, sed Veientium ceperit, sed et praeterea in suam ipsius sententiam; Nam siquidem, ut vult, ea solum de causa, quod alienis auspiciis rem gesserant, opima ex Duce hostium caeso non potuerint Ioui consecrare modo laudati iuuenes, meminisse debuerat, ita neque Magistro equitum id tribui potuisse, quandoquidem et is non fuis, sed semper alienis, hoc est, Dictatoris sui, pugnat auspiciis. Qua etiam de causa nulli vnquam reperiuntur Magistri equitum vel soli vel cum Dictatoribus triumphasse, quamuis Consul et Praetor ex eodem proelio in*

Fastis

Fastis Triumphalibus triumphum egisse legantur; Quoniam vterque ille Magistratus suis auspiciis ad bellum gerendum proficiscebatur: Magister vero Equitum Dictatoris auspiciis et imperio suberat. Apud Liuium tamen lib. VIII. cap. 31. Q. Fabius Magister Equitum, quum absente Dictatore, contra eius praeceptum cum hostibus pugnasset, atque ideo, quamuis ille felicissime rem gessisset, infensus Dictator pro sui imperii Maiestate supplicium ei grauissimum minitaretur atque intentaret, rogat milites *vt qua virtute Remp. ab infestissimis hostibus defendissent, eadem se, cuius ductu auspicioque vicissent, ab impotenti crudelitate Dictatoris tuerentur.* Et mox cap. 33. pater eius apud populum, ad quem a Dictatore erat prouocatum, intercedens. *Quo id animo exercitum, qui eius ductu auspiciisque vicisset, laturum? quem luctum in castris Romanis, quam laetitiam in hostium castris fore?* Verum in eiusmodi orationibus minus accurate loqui scriptores, et plerumque dignitatem illustrium virorum amplioribus et honestioribus vocabulis plus iusto extollere atque augere, nemo est, qui ignoret. Sed tamen et extra orationes Liuius communi et vsitato *ductum auspiciumque* coniungendi more, quae et rectissime vt plurimum coniunguntur, quandoquidem plerumque Imperatoris, cuius auspiciis, eius etiam ductu bella olim administrabantur, illo inquam more abreptus vtrumque eis tribuit, qui suo quidem ductu et Proconsulari imperio rem publicam P. R. gerebant: sed tamen auspicia minime habebant. Sic certe lib. XXVIII. c. 38. *Haec in Hispania P. Scipionis ductu auspicioque gesta.* Atqui P. is Scipio priuatus nullo dum gesto magistratu, Proconsulari imperio extra ordinem dato, in prouinciam Hispaniam aduersus Poenos erat missus.

missus. Vnde quamuis res amplissimas in illa prouincia gessisset, multas gentes in ditionem P. R. redegisset, neminem Carthaginensem in Hispania reliquisset, tamen magis tentata est ab eo triumphi spes, quam petita pertinaciter, vt ipse Liuius ibidem ait, *quia neminem ad eam diem triumphasse, qui sine magistratu res gessisset, constabat.* Nempe ii qui sine magistratu res gessissent, immo omnes Procons. et Proprætores qui tunc priuati extra ordinem, non in, vel statim ex magistratu suo, accepto ordinario imperio, in prouincias mittuntur, *auspicia*, vt diserte de iis Cicero de Diuin. II. 36. *non habent, itaque nec omnes transeunt auspiciato, nec tripudio auspicantur.* Verum quia, vt ibidem ait Cicero, bella iam tunc multis annis ab eiusmodi Procons. et Proprætoribus summo cum imperio administrabantur, ita vt etiam ex iis triumphare possent, nihil magnopere mirandum est, si scriptores animum non satis semper et vbique adtendentes, et libentius augentes illustrium hominum gloriam quam deminuentes, non solum *ductum* illis sed et *auspicium* aliquando tribuisse reperiantur, quamuis hoc quidem omisisse, si proprie et congruenter rei veritati, ac Pop. R. prisca instituta veilent loqui, debuissent. Id quod monuisse oportuit, ne quis allatis istiusmodi locutionibus eadem benignitate a nobis accipiendis et interpretandis, qua superius *opima* a Floro et Liuiio, quae reuera opima non erant, vocari tulimus, et excusauimus, Valerium defendere aggredereetur Magistrum Equitum spoliis opimis ornantem, quamuis ea a nemine, qui alienis auspiciis rem gerat, capi potuisse adfirmet.

Caeterum ab eadem peruersa sane (quippe vix vlla alia re Historiarum fides magis labefactatur ac vitiatur)

vitiatur) in Historicis libidine, Valerio imprimis
 solenni, res gestas insignium suae gentis virorum
 semper amplificandi, et in maius extollendi, pro-
 fectum non dubito etiam hoc, quod ille a Tor-
 quato, Coruino, et Scipione interemtos scribit
hostium duces. In hac enim controuerfia *ducem*
 cum dicimus, tam hostium, quam Romanorum,
 non alium intelligimus, nec nouimus, vt diserte
 Liuius, *nisi cuius auspicio bellum geritur*, hoc est,
 summum *αυτοκράτορα στρατηγόν*. Tales autem fuisse,
 quos Torquatus et Coruinus pugnantes occiderunt,
 nemo omnium Veterum, qui magno numero sin-
 gularia istorum certamina memoriae mandauerunt,
 tradit, quum tamen id, si fuisset, minime prae-
 termisuri, sed diligenter potius inculcaturi fuisse
 videantur, vt in quo maxima vtique facinoris re-
 ponenda erat laus et gloria. Eum qui cum Tor-
 quato congressus est Cic. lib. 3. de Offic. et 2.
 de Finibus simpliciter *Gallum, quem ab eo prouoca-
 tus occiderit Manlius*; Florus I. 13. *barbarum*.
 Eutrop. l. 2. dicit *prouocantem Gallum ad singulare cer-
 tamen*. Victor, *Prouocatore Gallum*. Liuius VII. 9.
eximia corporis magnitudine Gallum. XXIV. 8. *Gal-
 lum prouocantem* Claudius Quadrigarius Scriptor
 antiquissimus apud Gellium IX. 13. *Gallum quen-
 dam, qui et viribus, et magnitudine, et adolescen-
 tia, simulque virtute ceteris antistabat*. Non ait,
 dignitate et fastigio Regis vel Imperatoris. Simi-
 liter Coruini aduersarium Liuius VII. 26. *Gallum
 magnitudine atque armis insignem* XXIV. 8. *prouo-
 cantem Gallum*. Amm. Marcell. l. 24. *confidentissi-
 mum Gallum*. Victor *ingentem Gallum*. Eutrop. l. 2.
Quendam ex Gallis. Immo ipse Valerius similiter
 et eodem vocabulo, quod teste Donato ad Terent.
 Eun. 5. 5. *ἰξάνεισμον καὶ εὐτέλειαν ἀνδρός* significat,
certe

certe in summum hostium Imperatorem minime conuenit, *quendam Gallum* vocat 8. 15. 5. Gellius tamen (fatebor enim) e nescio quibus libris *Annalibus Ducem Gallorum vasta et ardua proceritate*, mox *Gallum tam immaniter arrogantem*, denique *Ducem hostium ferocissimum*. Noct. Att. IX. 11. Sed quum ingentes Gallorum copias fuisse memoret, et singuli Gallorum populi suos habuerint ductores ac Regulos, non putem eum intellexisse vnicum et summum totius gentis in illa expeditione Ducem, seu, vt magis proprie dicitur, *Imperatorem*, qui plures numero, praesertim in eo exercitu, qui e variis vnus nationis ciuitatibus conflatus est, duces infra suum fastigium positos saepe habet, eorumque ductu vbi, et quo vult vtitur. Certe Cicero, quum M. Atilium Regulum *Duce Xantippo, imperatore Hamilcare* captum dicit de Offic. III. 27. eodem sensu haec vocabula distinxit, quo *Ductus*, et *auspicium* distinguenda sunt. Sic cum Latini coniunctis viribus bellum gererent contra Romanos, Geminius Metius Tusculanus equitibus praeerat, vt scribit Liuius, at Valerius eum *Ducem Tusculanorum* vocat II. 7. 6. deque eo ipso etiam, quod notandum, *gloriosam victoriam et speciosa*, non tamen *opima spolia retulisse*, huius Torquati filium prouocatum scribit. Nihil frequentius Curtio, quam amicos Alexandri Regis et summi Ducis, praefectos partibus copiarum appellari simpliciter *Duces*. Veluti V. 6. *Postero die conuocatos Duces copiarum docet*. Cap. 13. *Rex conuocatis Ducibus, maximum, inquit* etc. Et sic passim. Hinc *minores Duces apud Tacit.* Hist. IV. 85. quoniam varii generis erant: *Caninesates Batauosque minoribus Ducibus delegandos*. Quin immo proprie tandem *Duces* appellari coeperunt, qui

S

inferio-

inferiores et diuersi erant ab ipso summo duce vel etiam Legato. Manifestum id ex Lamprid. Alex. c. 52. *Tribunis aut Ducibus nisi milites anteire uoluit, iussitque ut ante Tribunum quatuor milites ambularent, ante Ducem sex, ante Legatum decem.* Duces hi erant singulis legionibus praefecti, qui antea Legati Praetorii, diuersi a Legato consulari.

Idem de Scipione Aemiliano dicimus, si incorruptus est Flori locus II. 1. ubi cum Rege in Hispania pugnasse dicitur, sed haud dubie eadem declamatoria ἀνζήσει, qua opima ibidem illi tribuuntur. Fuerit enim et ille Regulorum, quales in Hispania erant plurimi, quispiam, qui vastata et populata foede a Lucullo Hispania ad munitissimum Interctatae oppidum inter illa hominum amplius XX. millia confugerit, vel Regis alicuius Filius, (nam Regum liberi, ut constat, etiam Reges solent appellari) neququam summus et praecipuus Vaccaeorum gentis Rex. Certe Appianus in Ibericis, ubi omnium, qui ad nos peruenerunt, accuratissime et plenissime hanc historiam descripsit, simpliciter τὸν τῶν βαρβάρων, tanquam hominem vilem, certe non adeo illustrem, dicit. Et Velleius I. 12. ubi data occasione, quasi ex professo, pene omnia Aemiliani egregia facta non sine solita sibi in eiusmodi encomis exaggeratione recenset, tantum *immanis magnitudinis hostem* fuisse ait, Liu. Epit. 48. *prouocatore* barbarum; nemo cum Floro Regem appellat. Quo paene adducor, praesertim quum insuper fere omnium doctorum consensu aliquid vitii contraxerit locus, ut τὸ Rex una cum Freinshemio maxime suspectum habeam. Verba sunt de quibus (Vaccaeis) Scipio ille posterior singulari certamine, quum Rex fuisset prouocatus, opima retulerat. Variis haec tentant expositionibus et emendationibus

dationibus viri doctissimi, quas referre omnes nihil attinet. Freinshemius, quia Regis istius ceteri non meminerunt, *non omiffuri*, vt recte etiam ille putat, *si quod eius rei fuisset*, diuidit trium literarum vocem, legitque *cum R. Ex. i. e. Romanus exercitus fuisset prouocatus*, quod aperte Appianus tradat. At videtur mihi vir eximius nimium memoriae suae confusus, vel perfunctorie omnino Appianum inspexisse, quum illud scriberet. Neutiquam enim ille Romanorum exercitum ab hostibus prouocatum, sed contra, Romanorum ducem Lucillum hostium oppidum circumfedis, semperque suos in aciem eduxisse, atque hostes ad pugnam prouocasse, qui nunquam aciem contra instruxerint, sed velitationibus defungi maluerint, crebro autem quendam barbarorum equo vectum in medium interiecti campi processisse prouocantem vnum aliquem Romanorum ad singulare certamen. Graeca sunt; Καὶ συνεχῶς ἐξέτασσε (Lucillum intellige) προκαλούμενος ἐς μάχην. οἱ δ' ἄπω μὲν ἀντεξέτασσαν, ἀλλ' ἦσαν ἀκροβολισμοὶ μόνου. Θαρμινὰ δέ τις τῶν βαρβάρων ἐξίππευεν ἐς τὸ μεταίχμιον κερκοσμημένος ὄπλοις περιφανῶς, καὶ προκαλεῖτο ἑωμαίων ἐς μονομαχίαν τὸν ἐθέλοντα. Vides non exercitum Romanorum prouocatum ab Hispanis vel Hispano, sed vt a Gallo apud Liuium, *Quem Roma fortissimum virum habeat*. Quid ergo? Existimem, quum Flori concisa breuitas passim spurcissimis additamentis ex ineptorum hominum calamo ortis inquinata sit, (vide infra cap. vlt.) etiam hic τὸ *Rex* adiectum a sciolo, qui eo tibicine, quamuis nihil tale desiderantem sententiam fulciendam censuit, maxime quia sequebatur confestim de *Opimis*, quod genus spolia Romulum, Cossum, Marcellum de Regibus omnes retulisse non ignorabat, ideoque